
 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

       Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 
VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 

Tel. 049 5952124  - Fax 049 9460484 – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

1 

- Amministrazione Trasparente 

 
- Albo on line 

 
DETERMINA di  aggiudicazione  incarico  Medico Competente biennio  2025/2026  

per il servizio di Sorveglianza Sanitaria al Personale - Dlgs 81/2008 

 

CIG:  B372D48EA6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il D. L.vo n. 81/2008 “ attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n.107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d ’Istituto nella seduta del 

18/12/2023, con delibera n° 8; 

VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.’’ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009086 - 15/10/2024 - VII.7 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it


 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

       Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 
VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 

Tel. 049 5952124  - Fax 049 9460484 – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

2 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il Vademecum ANAC del 30/07/2024 per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

RITENUTO che il dott. Giorgio Michelazzo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n.190/2012, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

CONSIDERATO che l’attuale incarico per il servizio di Sorveglianza Sanitaria è in scadenza; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

RITENUTO l'opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio d i  S o r v e g l i a n z a  

S a n i t a r i a , al fine di assicurare la massima valenza dell'intervento, data la complessità dell'Istituto;  

VISTA la determina di avvio procedimento prot.nr. 8226 del 26/09/2024; 

VISTI i preventivi: 

 MEDICAWORK SRL  in data 27/09/2024 prot.nr. 8269 

PUNTO MEDICO SRL  in data 5/10/2024 prot. nr. 8663; 

VALUTATI positivamente i servizi resi dal PUNTO MEDICO SRL n e l  b i e n n i o  2023 /2024; 

CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e i l  P U N T O  M E D I C O  S R L  non sono 

insorte contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 

per l’anno 2025 e per l’anno 2026; 

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione al richiamato 

servizio; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it


 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

       Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 
VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 

Tel. 049 5952124  - Fax 049 9460484 – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

3 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 Dlgs 36/2023, l’affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria al 

Personale dell’Istituto Comprensivo di San Martino di Lupari – incarico Medico Competente per il biennio 

2025/2026 all’O.E.  PUNTO MEDICO SRL  Camposampiero  c.f. e p. iva 00969140284; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva annua stimata: 

ANNO 2025  €     898,00  I.V.A. inclusa 

ANNO 2026  €  1.371,00  I.V.A. inclusa 

 

Prestazione Importo di aggiudicazione comprensivo di IVA 

– costo di uscita – oneri accessori 

assunzione incarico Medico Competente,  

relazione annuale e riunione periodica annuale 
€ 250,00 

sopralluoghi annuali  € 100,00 

visita medica comprensiva di giudizio di  

idoneità alla mansione – screening oculistico – 

gestione cartella sanitaria 

€ 43,00/visita 

visita medica comprensiva di giudizio di  

idoneità alla mansione – valutazione rachide – 

gestione cartella sanitaria 

€ 43,00/visita 

Allegato 3B € 30,00 

 

da imputare all’ Attività A (liv. 1) – A.2  Funzionamento amministrativo (liv. 2), voce di destinazione A.2.1  

Funzionamento amministrativo generale (liv. 3) dell’esercizio finanziario 2025 e dell’esercizio finanziario 

2026; 

 

▪ di provvedere per la predisposizione del contratto da stipularsi con atto pubblico informatico e i necessari 

adempimenti; 

▪ di nominare il Dott. Giorgio Michelazzo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023;  

▪ di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 3, 

comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 
                                                                            

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                Dott. Giorgio Michelazzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/PDIC838004/3/IN_PUBBLICAZIONE/46460260-cd22-47e3-91aa-761a1b5a15ab/show/pratiche-atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/1891

		2024-10-15T15:02:24+0200
	GIORGIO MICHELAZZO




